
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii nr.55/03.03.2017 a Consiliului Local Giurgiu 
privind modificarea Hotărârii nr.273/29.07.2015 a Consiliului Local pentru 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin  
domeniului public al Municipiului Giurgiu 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 

nr.80.638/12.09.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Cadastru şi 

Evidenţă Străzi, înregistrat la nr.80.782/12.09.2023;  
- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
- avizul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
- extras din Hotărârea Guvernului nr.968/2002 privind atestarea domeniului 

public al Județului Giurgiu, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din Județul 
Giurgiu; 

- extras din Hotărârea nr.273/29.07.2015 a Consiliului Local privind modificarea 
și completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 
Giurgiu; 

- Hotărârea nr.55/03.03.2017 a Consiliului Local privind modificarea Hotărârii 
nr.273/29.07.2015 a Consiliului Local pentru modificarea și completarea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Giurgiu; 

- planul de încadrare în zonă a terenului extras de pe geoportalul public al 
A.N.C.P.I. „e-Terra”; 

- prevederile art.289, alin.(5), (7) și (16) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.15 din Ordonanța nr.43/28.08.1997 privind regimul juridic al 
drumurilor; 

- prevederile art.24, alin.(1) din Ordinul nr.600/08.02.2023 al Directorului 
Generalal A.N.C.P.I. privind aprobarea Regulamentului de recepție și înscriere în 
evidențele de cadastru și carte funciară; 

- prevederile art.859, alin.(2), art.860, alin.(1) din Legea nr.287/2009, Noul Cod 
Civil, actualizat. 
 

În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.„c” și art.139, alin.(2) și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
 
 
 Art.1. Se modifică datele de identificare cuprinse în art.2 din Hotărârea 
nr.55/03.03.2017 a Consiliului Local privind modificarea Hotărârii nr.273/29.07.2015 a 
Consiliului Local pentru modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al Municipiului Giurgiu, în sensul modificării suprafeței Parcului 
Clopotari de la 6.340 mp., la 5.335 mp., rezultați în urma măsurătorilor cadastrale, 
conform planului de situație scara 1:1000 - Anexa ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 Art.2. Se actualizează în mod corespunzător poziţia 25 completată în capitolul 
C.3 – PARCURI PUBLICE, ZONELE DE AGREMENT ŞI ŞTRANDURI, din Anexa nr.2 
la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.273/29.07.2015.  

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Patrimoniu şi Compartimentul Cadastru şi 
Evidenţă Străzi, Direcției Juridice și Administrație Locală – Compartimentul Evidență 
Electorală și Monitorizarea Procedurilor Administrative, Direcţiei Economice din cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, Poliției Municipiului 
Giurgiu, Direcției Poliției Locale Giurgiu, Direcției de Evidență a Persoanelor Giurgiu, 
S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. şi Direcţiei Impozite şi Taxe Locale Giurgiu. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 septembrie 2023        
Nr. 264    

              Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 




	264
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	283_fs.



